pes nostrorum temporum / nihil prius aut poti
 us curare q̄ quomodo subiectorum pecunias ex
 torqueant: & perinde ac parum sit illas extorque
 re eiusmodi etiam mercaturas exercent / quæ pri
 uatos & obscuros homines in quibus aliquid
 inest ingenui animi / exercere perpudeat: quid q̄
 magistratus / honores / dignitates sacerdotia uē
 ditant / adeoq; faciendo questui habent cuncta
 promiscua ut nullus fame respectus / nullus dei
 metus / eorum insit animis. Lucrum apud eos
 possit omnia.

DE. RATIONE. ACCIPIENDI.

Venio nūc ad alteram illā partem quæ capiendi re
 gulā continet / nā liberalis ut initio dictū est / ca
 pere etiā debet: quod ni fecerit / breui fons ipse li
 beralitatis areseat necesse est. Abstinebit itaq; a
 quocunq; infami questu / turpi emolumento : fe
 neratio redditu / parū licito cōpēdio / ab omni
 deniq; inhonesta atq; illiberali cōmodorū adep
 tione. Ex iis enī que turpiter parta sunt / queq; ex
 inhonestis cōmodis proueniunt / quomodo p
 ficisci dandi pulchritudo possit / nō uideo: cum

deceat imprimis mundas manus donantem ha-
bere: quas fedari ex illiberali prouentu necesse sit.
Non puduit principem orbis terrarum Vespas-
ianum ex urina uectigalia colligere. Quid fedi-
us? Pertinax Augustus / nō aliter q̄ priuatus ac
sordidus ciuis mercaturas exercuit. Quid indi-
gnius? e Neapolitanis regibus quidā hoc exem-
plū secuti puinciales ad inopiā redegere / erepta
illis Mercature facultate: quid iniustius? Quid
q̄ sordidi etiā questus ne dū turpes declinandi.
Video purpuratos quosdā / oblata munuscula /
petasunculos / altilia / poma / uenalia exponere: lu-
crūq̄ ex iis quærere / quibus familiares / amicosq̄
pascere par esset. nesciam iniustius an sordidius
cōparatū hoc sit. Ex alea lupanariq̄ decreto etiā
publico tributa exiguntur / quid impurius?
tameñ perditissimorum hominum ac mulierū
damno exiguntur. Quamobrem ne dū turpes
sed etiam sordidi questus fugiendi sunt. Quid
q̄ ut minuta quædam perinde ac maiora dona /
grato animo accipienda sunt Artaxerxis exem-
plo / quem traditum est / nullum quanuis exiguū
munus non læta fronte accepisse : quippe qui
haustam e profluenti aquam / iūctis offerentem

ingalia ex vri-
na colligere

questus

alea lupanari /

m artaxerxis

manibus / aurea phiala & denariis mille profecutus fuerit / sic quædam quanuis legitime oblata renuenda statim sunt. Antoninus pius: cum institutus a quibusdam hæres testamento esset / ubi cognouit liberos illos suos esse / repudiavit hæreditates quædam etiam licet absq; ulla capi reprehensione possint / nonnunq; tamen recusanda uidentur: quod Atheniensis fecit Cimon: qui Persam hominē / q; patrocinio uti suo uellet / pateras duas offerentem / alteram aureorū plenā / argenteorū alterā: ea acerbitate ab se reiecit / ut diceret mercennariū se nō esse / quin si sua uti uellet amicitia quæ secum detulisset / domum referret munera. Intellexit uir liberalissimus / quid liberalem deceret. Ergo quæ capienda sint quæ etiam repudianda / uir liberalis uidebit: ne qua parte sibi ipsi desit. Quin etiam ut quæ oblata sunt munuscula ita sibi grata esse significabit / ut plurimi ea facere uideatur / sic in lucris com modis ac prouentibus omnibus animum uultumq; q̄ potest moderabitur / ne gestire quæ stibus uideatur: sed ob id solum eos sibi gratos esse / ut habeat unde sumministrare aliis queat.

Anto. pius

(Cimon Ath.)

BENEFICIORVM. EXPROBATIONEM. LIBERALI. VIRO. INDIGNAM. ESSE.

Quantū autem liberalem ac beneficium uirum mutare beneficium ipsum minime decet: aut gratiā inde reposcere / tamē si casus aut ratio aliquando postulet / etiam atq; etiā uidere debet. ne quo modo exprobare illud intelligat. qđ qđ ē liud q̄ pulcherrimā liberalitatis speciem fedare uelle. Quocirca uerecūde & parce: nec ut qui repetat / sed ut qui benigne agi secū mutuo cupiat. Quo in genere peccasse uehementur Marcum Crassū diuitem illū constat: qui tametsi pecunias suas multis sine ullo foenore mutuas daret / adeo tamē acerbē atq; icōmode exigere sit eas solitus ut lōge melius cōsultū iis q̄ mutuati erāt fuisset / si foenori accepissent. Qđ si aut minime reposcere aut uerecūde & parce petere liberalitas ipsa precipit / qua eū abstinentia esse cōuenit: qua integritate: nequa parte a uiri boni & honesti ciuis recedat officio: Atheniēsis Cimon ab omni genere largitionis publice q; expilationis sic abstinuit / ut rei publicæ munera caste icorrupte q; obierit.

Crassus dicit

non Ath.

Qua animi integritate in gerendis magistrati-
 bus / & in omni uitæ genere fuisse Catonem Por-
 cium credendum est / qui ex hostili præda nihil
 ad se præter cibum & potum peruenisse gloria-
 retur / qui ministros etiam suos ab omni præda
 uiolationeque continuerit. Pescennius Niger ea
 moderatione / tum seipsum tum milites rexit: ut
 in decretis sibi prouinciis / miles nõ operam / nõ
 oleum / ne lignum quidem a prouinciali extorse-
 rit / ipse nihil unquam a militibus acceperit. Paulus
 uicto captoque Macedonie rege / cum plurimum
 argenti atque auri e præda coactum esse intelli-
 get ne aspicere quidem uoluit: dato questoribus
 negotio ut in erarium referrent. Horum integri-
 tatem continentiamque sibi proponere ante ocu-
 los / qui ad liberalitatem institui uult debet. hos
 admirari: ut qui aliis prodesse pecunia com-
 modisque suis studet / publice priuatimque continens
 atque incorruptus appareat. Qualis igitur libera-
 lis sit / & quod eius propositum atque institutum
 esse debeat hætenus dictum sit.

(ato portius

Pescennius

Paulus

DE. LARGITIONE. ET. COR-
 RUPTELA.

Licet autem quod Cicero ait / raro illud detur ut
possis liberalitatem atq; benignitatē de ambitu
atq; largitione seiungere / tentandum tamen est /
ut q̄ fieri potest secernamus. Contingit autem
difficile id esse / non q̄ ingenio & ratione non fa-
cile secernatur / sed q̄ ii qui pecuniis sic utuntur /
consilia sua celant / ac dum benigni uideri uolūt
id agunt ut omnem dandi rationem ad opes cli-
entelas potentiamq; suam referant propriamq;
in utilitatem conuertant. Differunt itaq; libera-
les ac largitiosi: primū q̄ largitio uix unq̄ gra-
tuita est: quærit enim conciliare sibi animos ho-
minum suasq; clientelas opes facultates amplio-
res ratione hac in ciuitate facere. dum enim per
multa largiendo ciues sibi reddit obnoxios / eo-
rū præsiidiis ad honores: ad magistratus etiam
perpetuos / non unq̄ ad tyrannidem aspirat: dein-
de q̄ rarissimi inuenti sunt / quos publici hono-
res popularesq; clientele non mouerint. Quo fit
ut difficile sit ab ambitu benignitatem seiunge-
re: nam dum liberalitatis uiam ingressi uiden-
tur / ubi longius progressi sunt / ad populi fauo-
res ac suffragia diuertunt: apparetq; tū demum
nō dare eos sed uendere. Et huiusmodi quidem

argutio /

liberalitas /

ambitus

homines factiosi plerunque euadunt / quos ad occupandam publicam libertatem tantū intentos esse res tandem ipsa declarat: & Atheniensium Romanorumq; historiæ docent. Ad hæc non tam bonis & honestis ciuibusq; audacibus seq; ipsos uendentibus largi sunt: & quæ in bonos atq; honestos benigne agunt / eo spectant / ut minus aduersos illos inceptis suis habeant. Quocirca iure corruptela dicta est a maioribus / quæ ut malos ad se trahit sic bonos detorquere a recto quærit. Quid q; etiam quæ publica sunt improbe nephariæq; largiunt / raroq; largitiosus quispiã inuentus est / quin idem rapax & uiolentus fuerit. Nulla unq; in ciuitatibus aduersus liberalitatē scripta lex est: at ābitus ac repetūdarū leges largitiosos p̄cipue coercēt: eeq; in bñ cōstitutis urbibus maxime omnīū incorrupte manent quin etiā ubi opus ē sūma cū seueritate uindicātur. Quid q; liberales palā agūt: ipsamq; animi libertatē p̄ se ferunt / ac bonitatē cū liberalitate coniungunt. At largitiosi consilia sua celant / suntq; maxime omnīū callidi: & bonitate aut fida utuntur aut uim per iniusticiam afferunt nanq; ubi fraude nequeūt / ui iniuriæq; grassant:

Factiosi

(corruptela

*Largitiosus
rapax*

cumq; illi rectam conscientiam in conferendis
sequantur commodis | hi dum ambitioni satisfaciant |
recti honestiq; obliuiscuntur | atq; ad rapacitatem
conuersi | aliis auferunt | ut aliis largiantur.
Iccirco ambitionis comes ac tyrannidis ministra
largitio est: quam Cleomenes Lacedemoniorum Rex
ut Regibus indignam / ut maxime iniustam iure detestabatur
iudicans ciuium animos humanitate / fide / integritate
ad beniuolentiam inuitandos: idq; Regibus potissimum
conuenire / De largitione igitur satis sic hec dixisse.

FINIT

DE LIBERA

LITATE

IOANNIS. IO

VIANI. PON

TANI. AD

RVTIL

IVM.

ZENONEM. E

PISCOPVM

SANCTI

MARCI

DE. BENEFICEN

TIA. LIBER

INCIPIT.

gi

PROLOGVS.

IN excolendis animis Rutili Zeno
Institutioni ne plus / an diis im
mortalibus debeamus ut addubi
tem illud efficit / nisi discendo
atque assuescendo / in aliquo uirtu
tis genere consummatum euadere uideo neminē.
Sed cum a fontibus Riui emanent qui longius
profluentes paulatim tamē augescendo imple
ntur. Sic mihi uidentur bonarum artium prin
cipia / & tanquam ortus ad deos primum im
mortalis referenda : quorum est muneris ut cor
pore fruamur & animo : iisq; etiam sensibus qui
rationis atque intellectus (diuine in nobis par
tis) sunt ministri. Quibus e principiis profec
ta ratio / disciplinis institutionibusq; adiuta pre
stat tandem ii ut euadamus qui uita ipsa idest de
orum digni munere iudicemur. Verum apud te
deorum ipsorum antistitem / cū aut parcius aut
omnino religiosius diuinarum de rerum opini
onibus sit loquendum / sic quidem statuo / cum
corporis / tum animi bona : quin hominis ipsi
us qui ex utroque constat / aut solum / aut impri

mis esse ad deos referenda : præcipue autem uir
 tutem eam / cui a beneficiendo (quod Deorum
 est proprium) in dictum nomen est beneficentia
 Ac nihilominus ad hanc etiam consequendam /
 institutionem quoque plurimū conferre usq;
 frequentiore opus esse duco. Cum enim ad a
 gendum atque intelligendum nati simus / nimi
 rum actiones ipsæ nostræ rerumq; cognitio /
 præceptis constant atque institutis / ratione quī
 dem usq; comprobatis : a quibus & animorum
 constituuntur habitus / & ueritas in omni per
 uestigatione magis ac magis elucescit. Neque
 inutiliter igitur neque ab re de beneficentia ip
 sa præcepta libro hoc tradidimus te præsertim
 hortante beneficentissime Rutili / qui tenui quā
 uis in re / per exiguoq; sacerdotio constitutus /
 nullam tamen beneficentiæ partem aut omittis /
 aut nō minus etiam libenter q̄ frequenter exer
 ces. Quamobrem nostra hæc legens actionesq;
 ipsas tuas passim recognoscens / (sat scio) non
 tā excitabere ad beneficia in plurimis quod qui
 dem facis collocanda / q̄ ad cōscientie tuæ bona
 rumq; actionum fructum / & quidē quotidianū
 de lectione percipiendū eaque pergendū uia per

quã & antiquis & nostris item tēporibus incedē
tes nō pauci inter diuos relati sunt/atque in deo
rum immortalium numero habiti.

DE BENEFICENTIA. IN QVI
BVS. DIFFERAT. IN QVIBVS
ETIAM. CONVENIAT. CVM
LIBERALITATE

Liberalitati finitima est beneficentia / ex eo q̄ aliis bene faciēdo pro sit dicta : idq̄ cum liberalitate cōmune habet inter utrāq̄ tamē hoc interest q̄ illa pecunia tantū adiuuat / hæc opera : utriusq̄ tamē propositū cū sit pdesse aliis / utriusq̄ gratuitus finis est / solāq̄ benefaciendi rationē respicit : ut si differāt materia / in qua uersentur / sine ipso cōueniāt : ac tamen si liberali deesse sæpius propter fortuitos casus / atq̄ in digētū multitudinē dandi facultas potest / bñfaciēdi tñ potestas rarius auferit : nā cōsilio pdesse beneficentia semp potest q̄ plurimis : cū sit beneficentia campus latior : ad plures enim patet / compluresq̄ benefaciendi aliis sunt uiæ. ad hæc illi necesse est ut semper ad manum habeat : huic danda est opera non pecunia. In delectu autem conueniunt / nam nec omnibus / nec quacunq̄ in causa / aut pecunia / aut opera subueniēdū. Quis
g iii

enī nisi perditissimis moribus Catilinæ aderit
aut Clodio ⁊ alteri patriæ parricidæ / alteri ince
sto. Quos tutari an est aliud q̄ patriæ manū in
ferre / q̄ iura diuina atque humana uiolare ⁊ Est
etiā modus retinēdus / tēpusq; obseruandū / cū
sit habenda ratio collocandæ operæ / nō aliter q̄
cōferendæ pecuniæ. Videre etiā oportet quanta
opera que cōfertur sit / ne remissior quā causa q̄ p
sona exigat / ne ue dū nimia est / ad uim temerita
tēq; declinet. Quocirca in liberalitate ac bñficē
tia exercēda / habēdi delectus eadē ratio est: eadē
etiā tenēda regula / ne aut remissior sit / aut nimia
quod ne accidat ratio prohibebit / quæ omniū ho
nestarū actionū dux est ac magistra.

DE BENEFICENTIA. ET. EIVS EXTREMIS.

Restat uidere q̄ sit ipsa beneficētia / qui etiā sint qui
ab ea recedūt in alterū extremū abeūtes: nā quia
beneficētia uirtus est / mediocritas sit q̄dā oportet.
Quāq; autē bñficentia ipsi tota fronte male
ficētia opponit: cuiusquidē oīs opera ad malefa
ciendū conferat / tamē qui sic affecti sunt iniusti

potius dicunt: vñ qui ab aliis iniurias prohibet/ q
 nocere nemini uolunt uiri boni/ ciues item pbi di
 cuntur a maioribus nostris. Eosdē etiā innocen
 tes dixere: probitas autem innocentia/ bonitas
 iusticie/ partes qdā sunt. Quo fit ut malefici ad
 iniusticiā relegent. Sed nec beneficentia secerni
 omnino a iusticia pōt/ nā cū hō homini debeat/
 cognatus cognato/ tribulis tribuli: ciuis ciui/ hos
 pes hospiti/ iis opera/ patrociniū/ cōsilioq; adesse
 iura/ leges/ patriiq; mores iubēt. uerū hoc iustus
 bñfico interest q; cū ipse itelligat sese debere/ q
 debet/ q; iustū iudicat/ egenti patrociniū suū cō
 fert. At bñficus nō id respicit q; debeat/ uerū ita
 se instituit/ ut deesse nemini uelit. Sed uirtutes
 ut uitia/ ut morbi/ multa inuicē habēt coia/ sunt
 enī eiusdē tū animi tū corporis/ & genere plerūq;
 cōueniūt. Ad hęc si bñ & male opponūt/ & bñfi
 ciū maleficio aduersat/ bñ facere & male facere/
 ut ipugnēt sese necesse ē. Cū autē in altero extre
 mo malefic⁹ collocet/ i altero collocādus uideat
 q; cū ipse minime omniū noceat/ nemini tñ pdes
 se curet: hūc iofficiosū placet appellare: eritq; ui
 tiū ipsū iofficiositas. videbit fortasse uerbū hoc
 minus usitatū/ sed aliud nō occurrit/ qd rē ipsā
 g iiii

vir bonus
 probus.

improbus

inofficiosus

tam plane explicet . Quid enim est aliud nemi
ni bene facere q̄ nulli officium suum impendere.
præter inofficiositatem autem & maleficientiam
non est quod aliud ex aduerso beneficentiæ op
ponas : nam aut nullam quis alicui operam cō
fert/in quo ab officio deficit/aut malam : & hic
quidem hac in parte nimius est: cum sit uiolen
tus & impotēs : inter malam autē & nullam ope
ram/ bona constituatur necesse est/quæ quidem
q̄ æquabilis est iure medium locum optinet .
poteram & suo quidem ac proprio nomine offi
cientiam dicere: cuius est officii studium/ut
beneficentiæ benefaciendi . Quominus autem
primo statim congressu id opponerem / nō n te
mere fortasse illud obstitit/nequis ut sunt homi
nū quorundam ingenia/hoc ipsum nomen non
ab officiendo sed ab eo quod est officiiū deduci
perperam interpretaretur . Quod si a studiosis
uiris in usu recipiatur/nō est q̄d aut magis appo
situm inueniri queat / aut quod rem ipsam tam
plane explicet . Nam ut beneficentiæ est prodesse
unicuiq̄/inofficiositatis nemini/ sic officientiæ
est q̄ potest obesse:& qui sic affectus fuerit offici
ens/ut experiens/ut constans/ut temperās a qui

bus experientia / constantia / téperantia deducta
 sunt / recte uocari poterit. Accusari auté nullo pa
 cto debemus / si ut calumniantiū spicula libenter
 cauemus / sic hoc ipsum philosophantium arbi
 trio iudicioq; recipiédū nec ne sit permittimus.
 Dicere autem extremorum alterum quidem esse
 nō male facere / sed nimiū benefacere / profecto
 absurdissimū uidetur: nemo enī q̄ benefaciat ui
 deri potest modū excedere. Quin si in hoc pec
 cabitur / erit in delectu ipso peccatum: quippe
 cum non quantam par fuerit / sed maiorem q̄ ho
 nestas tulerit operam / patrociniūq; contulerit
 neq; enim peccat q̄ benefecerit / sed q̄ modum in
 hoc mensuramq; non retinuerit: ut qui conse
 rat longe plus q̄ honestum sit: qua uia in omni
 uirtutis genere peccari potest. Prætera in officio
 sus ut nemini officium suum præstat / sic nemini
 etiam opera sua nocet: maleficus autem operā
 exercet / sed tamen malam / & hoc pacto plurimū
 nocet. Quocirca inter hæc ipsa uitia / beneficen
 tiam ut medium est constituere: nam cum in
 officiositate conuenit / q̄ neminem offendit: dif
 fert ab ea q̄ operam suam præstat: cum malefi
 centia uero habet hoc commune q̄ agit quidem

Modus i reb.

nec cessat ab opera: differt autem. Quid cum illa male agat/eius mala sit opera. Quamobrem inter maleficentiam & inofficiositatem constituta cum sit/recte definietur beneficentia: si eam in conferenda aliis opera mediocritatem quãdam esse dixerimus. Quoniam autem primi hæc prodimus/necq; enĩ a maioribus nostris / præter generalia quãdam de beneficentia sunt tradita / ueniam precamur si quid aut minus usitatum / aut nouũ afferimus / donec meliora / concinnioraq; ab aliis inueniantur.

DVO. ESSE. INOFFICIOSORVM. GENERA.

Est autẽ duplex inofficiosorũ genus alii enim ob innatum torporem naturalemq; hebetudinem benefacere nec sciunt: nec uolunt: qui mihi quidem miserandi potius uidentur q̃ accusandi. alii ob pigritiam / & laborum ac molestiarum fugam: quos nemo unq; accusare satis queat / homines ad desidiã / & uitæ ociũ cuncta referentes qui cũ ad colendã ciuitatẽ/coetusq; hominũ celebrandos nati sint / ita tamẽ uiuũt / ut ne minimũ

quidē laboris ppter ipsū hominū genus suscep-
 turi uideant: qui eo contemptiores habendi q̄
 iidem plerūq̄ uentri ac somno dediti sunt: hōrē
 etiā tertiū quoddam genus est / quos haud scio
 an inter inofficiosos numerem. hi sunt qui cum
 in cōetera quidem uita negocia plurima resq̄ ad
 modū laboriosas gesserint / postea defessi rebus /
 negociisq̄ cedentes / urbanis ac forensibus reli-
 ctis operis ueluti in secessum uitæ quendam sese
 conferunt / ut quod uitæ reliquū est sibi tantum
 ipsis uiuant. Quibus ante acta uita / ueniā fortas-
 se dederit: seu q̄ eiusmodi tempora sint / isq̄ rei
 publice status ut secedere a publicis ac ciuilibus
 curis uiro p̄sertim bono sit honestū. seu q̄ imbe-
 cillitas corporis hoc ipsū exigat. Sed nescio quo
 modo / in hominibus bonis / idem illud qd̄ in ui-
 no exigit: cū generosum quodq̄ ad ultimū sit
 optimū ac p̄batissimū. Equi etiā laudāt nō qui
 circa primos feruēt carceres / sed q̄ postq̄ ad metā
 ipsā peruentū est / uires etiā recentes ostentant.

DE MALEFICIS.

Maleficorum atq̄ officientium sunt aliquot etiam

genera | cum alii nō tā sponte q̄ decepti peccent /
ut qui obsunt cum prodesse uelint. Quorū qui
dem non uoluntas accusanda est / sed q̄ in habē
do delectu / & opera conferenda / non quam de
bent diligentiam & studium conferūt: nam nec
opera uacare debet prudentia | nec actio ratione:
quæ quidem recta esse nequit / ubi negligentes
in habendo delectu sumus: Alii q̄ insolentissi
mū sane genus est hominū / ob animi impotentiā
cupiditateq; immoderatas / dū sibi studeant / dū
suas tantū res agant / totius iusticiæ obliuiscunt
ab ipsaq; natura rebellant: pestes quidem & ur
bium & nationum. Sunt qui uicti precio / ac pol
licitis capti aliis noceant / ut aliis morem gerant
aliorum ipsi affeclæ atq; alienum ad nutum ui
uentes. Quosdam uoluptatis ac iucundi studiū
præcipites ad nocendum trahit qui non nunq tur
piores inueniuntur / q̄ quos utilitatis species im
pulsit. Quidam suapte quadā natura / atq; inna
to uicio / muscarum more incommodi & mole
sti sunt / ut gratuito quidem iuuet malefecisse: ip
si quidē degeneres quosq; natura ipsa ut quosdā
corpore sic animo quodāmodo mōstroso genu
erit. hæc fere sunt maleficorū genera: q̄ quidē ipsa

Altera.

in plures partiri species / quia cuius est facile / nec
 uideo esse necesse / in praesentia omittā: itaq; qui
 inofficiosi sint / qui etiam malefici satis dictū sit.

**BENEFICIUM. HONESTUM
 AC. IVSTUM. ESSE. DEBERE.**

In conferenda autem opera / illud primo uidendū
 est loco ut honesta ut iusta sit / quāq; fieri potest /
 ut aliquando declinandum sit aliquantulū e uia
 ut cum in filii flagitio / paternus amicus / tū pub
 licis tum priuatis ipsius patris meritis adductus
 ad eum defendendū operam suam confert: quā
 ita quidem cōferet ut paterne uirtutis beneficio
 rūq; in se ac rem publicā memor uideatur: neq;
 honestatis immemor factus appareat: nā si lau
 dantur ob clementiam principes qui tamen pub
 licæ iusticiæ custodes sunt / ac uix fieri potest /
 ut clementia nō aliquid detrahat communi illi
 iusticiæ de iure suo / quātō opere uituperandi sūt /
 qui uirtutis ac beneficiorū in se aut in rem publi
 cam collatorum immemores esse uolunt / in ad
 uersis casibus amicorū / cum uideamus sub iu
 stis principibus / & in ciuitatibus bene cōstitutis

etiam scelerosis / & palam conuictis / aut Principum aut Senatus / aut Prætoris iussu / decreto q̄ patronos ac defensores statui / qui causam eorum suscipiant / ne indefensi perire uideantur. Quod igit̄ boni principis & bene cōstitutę ciuitatis decreta statuūt / an gratitudinis amicitiaęq; lex id nō statuet. Videndū tamē ne nimii in hoc simus / ne dū grati / & amicitiaę memores supra q̄ parē uideri uolumus / aperte iniusti efficiamur.

EXEMPLA. QVEDAM. BENE FICIENTIE.

Alfonsum Regem descendere equo / & coenosam in uiam sese inferre nō puduit / ut rustici atq; imbecilli senis prolapsum sub onere Afellū cauda subleuaret. Que res declarat / etiam magnis uiris laudi dandum esse / dū aut res aut casus tulerit / si ad fordidam etiam operam conferendam descenderint. Carolus princeps Nauarræ Ioannis Alfonso eiusdem fratris filius / etiam infimis ac fordidis homuntionibus opem ferre nō recusabat cum ipse morbi cuiusdam / abdita medicamenta teneret.

in fin

NON. EXPECTANDVM. ESSE. D
VM. PETATVR. BENEFICIVM.

Atq; ut petētibus rogātibusq; dū iuste honesteq;
id fieri possit opera auxilioq; deesse nō debent /
qui benefici & officiosi esse uolunt / sic nonnūq;
expectandū nō est dū rogentur / sed mature spō
teq; preueniendum. Quo in genere uirtutis Erri
cus Pudericus Eques Neapolitanus imprimis
mihi dū uiueret / p̄stare uisus est. Idem ingeniū
eadē est consuetudo familiaris nostri Petri cōpa
tris: quos ego noui officiosissimos: qbus nō in
iuria adiūxerim Ptolemeū gallinā Catinensem /
quē senem nō semel uidi p̄ter ætatē / nō solū urba
nos labores / ac molestias / uerū etiā lōgiora itine
ra suscepisse ut amicis notisq; opera sua pdesset.

Erratus p̄de

TVRPE. ESSE. VBI. OPERA. EX
IGITVR. CONSILIO. IUVARE.
VELLE

Ab his quosdā longe diuersos intelligo qui nō so
lū nihil operæ sponte conferant / sed rogati aut
tergiuerfantur / aut cū opera exigitur satisfacere

consilio uolunt: inutile sane amicorum ac ciuū
genus. nec uero negamus plus interdum benefi-
cii publice priuatimq; consilio q̄ opera conferri.
Quis enī ignorat maximas res plerunq; cōsilio
geri / cum uires sine consilio frustrari soleant: sed
turpe ducimus dum locus est opere / consilio uel
le subuenire: quod esse tergiuersantis apparet.

QVE BENEFICVM DECEANT.

Ipsa uero opera cum præstari soleat / aut agendo /
ut cum uel ciui uel peregrino qui ea indigeat / præ-
sentes assumus / seu cum per epistolam aut ratio-
ne alia causas negociaq; commendamus. Aut
consulendo ut cum fraude circūuentis / & in cau-
sa aliqua laborantibus consilio subuenimus.
Vtriusq; uir beneficus studiosus esse debet: utrū-
q; etiam sine acerbitate præstare: cum acerbitas
plurimū detrahat beneficio / cōtra animi promp-
tudo facilitasq; / & quæ sæpius a nobis appella-
ta est libentia / sit nonnunq; opera ipsa gratior.
Iccirco nō solū iusta & honesta esse debet opera
sed facilis / parataq; / & ut ex animo uere appareat
proficisci. Consiliū autē rectum & graue pro re:

Consilium

para

ac tempore: quodq; multa circumspectat: eaq; in
 consulendo persona induenda / ut cum res tute
 rit / nunc monentis / nunc etiam subincusantis /
 aliquando etiam subblandiētis partes suscipiat:
 sine leuitate tamen & contumelia.

**EXERCENDAM. ESSE. CVM.
 DELECTV. TAMEN. ERGA
 OMNE. HOMINVM. GENVS
 BENE FICIENTIAM.**

Nec uero in conferendis beneficiis ullum genus
 hominum excipiendum est: duntamē homines
 sint / non beluæ: quanq̄ nec eodem modo / nec
 eadem in causa cum omnibus æque agendū est.
 cum sit agnati / ciuis / peregrini / nobilis / ignobi
 lis delectus habendus: nec minus iis quibus for
 tuna spirat / q̄ quibus aduersus eius est flatus / be
 nefaciendum sit. Tamen quæ beneficia in aduer
 sis conferuntur / ea mirum est q̄ sint iucunda præ
 fertim ubi præter spem atq; ex insperato eueniūt
 aut cum coeteri amici pedē retrahunt: cuius rei
 rarissimum exemplum præbuit Hiero Syracusa
 nus / rebus Romanorū attritis & Italia rebellāte

hi

Hiero. Syram

Gallis ad Romam diripiendam aduentantibus /
in illa feda & miserabili fuga | Lucius Albinus
cum animaduertisset uirgines uestales de uia / &
sub sacrorū honore laborantes | destitutasq; ho
minū ope, ipse statim exhonerato sarcinis curru
uxore ac liberis | secū pedibus facere iter iussis /
uirgines cū sacris / ut currū ascenderent / impera
uit / & ut quanta maxima possent celeritate sibi
sacrisq; consulerent. Sane pium & admirandum
facinus. Maxime autem imbecillis & humili lo
co natis / ac tenui in re cōstitutis opitulandū est:
atq; eo libentius / quo magis indigent : quo rari
oribus præsidiis subnixi sunt. Docet hoc tum
rerum natura : & ipsa humanitas quæ propria
est hominis / tum instituta legesq; ciuiles : quæ
pauperibus e publica pecunia aduocatos statu
unt : quæ prætores ineundis magistratibus iu
re iurando adigūt / uti pupillorum / uiduarumq;
iura præcipue tueantur. Velle autem complecti /
quot quibusq; modis / ac quibus in causis nego
ciisq; beneficentia uti quis possit / sane difficile
est : minimeq; necessariū / quod ut una absoluam
sententia / nullū esse uitæ genus potest / ad quod
beneficentia non penetret : nullus tam diues

Albinus

*notat pauperibus
nobilitate pecunia*

aut potens qui non alterius indigeat opera / nul-
 lus adeo inops & imbecillus qui non conferre
 aliquid benefaciendo ualeat. Quocirca benefaci-
 endi campus ut amplissimus est / sic in eo sese ex-
 ercere unicuique est permissum. Sed in omni be-
 nefaciendi genere illud præcipue uidendum est /
 ne aliis oblis ut sis aliis commodus: nam quan-
 sæpe accidit / ut quod huic utiliter feceris / Id alii
 uerrat incommode / tamen id non debet tuum
 esse propositum. Illud etiam magnopere im-
 probandum / quosdam non tam studere ut com-
 modi sint / quã ut uideantur uelle aliis commode
 facere / quod leuitate atque ostentatione non caret.
 Sunt qui ipsi quidem ostentare beneficentiam
 suam nolint / sed arte quadam uendere: & hi qui-
 dem captatores dicuntur: quos ut improbissi-
 mos & fallacissimos iure insectantur satyrici.
 Quod quid est aliud quã fallere / & aucupum mo-
 re / escam effundere / ut paulo post irretias?
 Itaque non semel sed iterum ac sepius dicendum
 est / finem ipsum beneficentiæ gratuitum esse de-
 bere / quippe qui proter se tantum quærendus
 sit: neque aliud inde præmium quã recte conscien-
 tiæ expectandū. Quin etiam interdū grauiora rei

h ii

boni facere
 campus latius

captatores

familiaris damna subeunda & in odia etiam aperta incurrendum | ut recte ut officiose facias : neque enim male apud Terentium dicitur : non si mihi sciam omnis mortales inimicos capiendos.

ETIAM. INVITIS. BENEFACIENDVM. ESSE.

Est etiam benefico quotiens ratio ipsa docuerit | idem quod medicis seruandum. namque ut illi quos obstinatis cedere animis egritudini uident | etiam inuitis medicamenta afferunt | & quantum in ipsis est | eos facere saluos student | sic studere hic atque anniti debet | ut consilio | patrociniiisque & publica & occulta prosit opera Nam & si ut dicunt beneficium non confertur in inuitum | tamen non semper id uidendum est | quod illi gratum sit cessurum | sed quod deceat benefecisse | quod sit honestum saluum facere eum qui rebus suis desperans mortem ipse sibi arcessat.

QVIBVSDAM. OCCVLTE. BENEFACIENDVM. ESSE.

Est & aliá quædam ratio beneficentiæ exercendæ
 nam cum sint nonnulli partim ingenio adeo pu
 denti | ut in maximis etiam necessitatibus con
 stituti nihil petât: alii ingenio sic generoso & no
 bili | ut potius uideri uelint | ipsi i alios esse bene
 fici q̄ alienū beneficiū expectare | ne aut illorū pu
 dor aut horū obstet generositas. Quominus be
 nigne cū illis agatur | non palam sed occulto | nō
 recta sed obliqua uia ad eos proficiscendum est |
 ut ipsis magis ignorantibus q̄ ullo modo suspi
 cantibus auxiliū afferatur.

Budonius

Generosi

**BENEFICVM. OBLIVISCI. DE
 BERE. INIURIARVM.**

Omnino magni est animi obliuisci iniuriarum :
 atq; ubi res tulerit | præter spem atq; opinionem
 illis adesse | cum quibus similtates interueniūt:
 aut aperta etiam odia. Quo tempore beneficiū
 ipsū uidetur | eo maius : quominus expectatū |
 eo acceptius quominus debitū: quod Minutius
 declarauit | cū Fabiū Maximū patrē salutauit | de
 positaq; potestate | illius se subiecit imperio.

Minutius

ACCUSA TVR. PERICLES.
ET. NICOLAVS. PONTIFEX.
MAXIMVS.

Periclis nec humanum sane / nec probum factum
declarare nobis potest / non ultimum expectan-
dum esse tempus / sed cito & mature succurrédū
quod enim sero confertur / perinde ac si colla-
tum non esset iudicari potest : nulla namq; sunt
quæ tarde admouentur remedia . Redactus est
Anaxagoras ad ultimam egestatem / ut mori iā
destinauerit / cuius consilio tametsi pericles tum
Atheniensium princeps potissimum utebatur /
tamē in maxima fortuna factus est amici imme-
mor . accessit nihilominus ad eū cū intellexisset
id agere ut mori uellet : a quo ita discessit / ut nō
solum intellexerit sero se penitere / sed male etiā
ab amico iure quidē accusāte audierit . Nicolaus
quintus Pontifex Maximus / dum Constantino
serius succurrit / illum cum Vrbe Constantino-
poli / Mahometo Turcarum Regi trucidandū
obiecit . Recte itaq; usurpatum est beneficium
qui mature contulerit / duplicatum contulisse .
Quod ut potissimum studere benefici debent /

magorad.

o lami Pont. ~.

sic nunquam cōmittere/ ut a quo beneficiis pro
uocati sunt/ uinci se ab eo patiantur : idq; si præ
stare minus poterunt / illud tamen præstabunt
ut uelle / ut id agere præcipue uideantur.

IN OPERA. CONFERENDA.
IGNOTOS. NOTIS. QUAN
DOQUE. PREFERENDOS.
ESSE.

Quantū autē iure quodā naturæ/ nostris q̄ alienis/
ciuibus q̄ pegrinis / notis q̄ ignotis magis deuin
cti sumus/ tamē eiusmodi sese negocia ac tēpora
offerre possūt / ut noto ignotus : ciui pegrinus ali
enus necessario p̄ponēdus uideat̄. Accusant̄ Ve
neri nesciā q̄ recte q̄ peregrinorū ī negociis fore
sibus / in reddēdo iure / uix aliqua in eorū urbe ra
tio habeat̄. Quid turpius / aut iniquus / q̄ ita se &
suos amare ut iusticia ut humanitas excludat̄.
Frācisus (fortia Dux Mediolanēsiū / si publica cō
stituit̄ audiētia exteros & ifimos quosq; primos
audiebat / ciuibus ac p̄mariis uiris p̄teritis quorū
ultimus erat locus. hāc hūanitatē mirifice ab oī
bus p̄dicatā uix hodie inuenias imitari q̄ uelint.

*Veneri in n
gotys forem*

Franciscus sfo

LAVDANTVR. QVI. PVBLI
CE. BENEFACIVNT.

hrolo,
Qd si erga singulos officiosi qui sunt / tantopere
laudantur / qua laude aut potius obligatione
prosequendi sunt / qui publice beneficentiam su
am exercent: qui studium curā / cogitationem
omnem denique operam suam publicum ad
bonum conferunt: quos nō tam sibi q̄ ciuibus
ac rei publice natos: ut ciues ipsi confitentur / sic
illorum actiones palam testificantur. Itaq; ut in
uendicando iure suo prima est patria / sic prima
ac præcipua laus est publicolarū: placet enī q̄ sic
affecti atq; instituti fuerint publicolas appellare

LAVDANTVR. LEGVM. DI
SCIPLINARVM. BONARV
MQVE. ARTIVM. INSTIT
VTORES.

Quocirca uel imprimis ciues ipsi / & hominum
uniuersum genus iis debent qui statuendis legi
bus / aut iis interpretandis / qui instituendis ci
uibus / & ipsi hominum generi / operam suam

atq; ætatem occupant: quorum beneficii est /
 ut quos natura sociauit / ii equabili iure firmi
 us ac concordius uinciantur: ut alienis absti
 nentes suo quisq; contentus uiuat: ut denique
 qua ratione a belluis differimus / ea nobiscum
 inter nos ipsi potissimum utamur: quorū etiā
 industria per labores ac uigilias plurimas / natu
 ræ ipsius arcana / nobis aperuerit / deum osten
 derit / pietatem / iustitiam / continentiam / cœte
 rasq; bonas artes docuerit: res memoratu dignas
 memoriæ mandauerit / ne tanq̄ in tenebris con
 stituti / uix præter ea quæ ad pedes essent / cerne
 remus: ad uiuendum necessaria inuenerit: inuē
 ta ad posteros extenderit / artes excogitauerit:
 morborum remedia conquiescit: disciplinas cō
 stituerit. Quibus effectum est / ut homo mor
 tali conditione genitus / quæ deorum immorta
 lium est / diuinitatem assecutus uideatur: quod
 memores ac grati homines aris / templis / sacrifi
 ciis / statuīs / & olim testati sunt: & hodie testā
 tur / ac testabuntur in posterum. Diximus &
 quidem abunde ut uidetur de liberalitate / de
 largitione / de beneficentia. Reliquum est / ut
 de magnificentia / hospitalitate / munificentia